JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N 4101 Zemědělské inţenýrství

Studijní obor: Zemědělské inţenýrství - Prvovýroba

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza reprodukce a mléčné užitkovosti vybraného

stáda mléčného skotu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kateřina Volfová

Autor diplomové práce: Bc. Petr Stejskal

České Budějovice, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svoji diplomovou práci na téma „analýza reprodukce a

mléčné užitkovosti vybraného stáda mléčného skotu“ vypracoval samostatně pouze

s pouţitím literatury uvedené v seznamu citované literatury. Prohlašuji, ţe v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 11. 4. 2016 Podpis: ...………………...

Poděkování

Poděkování patří Ing. Kateřině Volfové za cenné rady a vedení této

diplomové práce. Rád bych také poděkoval především zootechnikovi a veterinárnímu

lékaři ZD Velká Chyška, za jejich poskytnutý čas, velmi cenné poznatky a pomoc při

vypracování praktické části práce. Nakonec patří velký dík mým rodičům a

přítelkyni za podporu při studiu.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou reprodukce a mléčné uţitkovosti stáda

českého strakatého a red holštýnského skotu v Zemědělském druţstvu Velká Chyška.

Mléčná uţitkovost spolu s reprodukcí tvoří základ kaţdého chovu a její analyzování

je tak pro chovatele velmi uţitečné. Cílem práce bylo rozdělit stádo dojnic podle

pořadí laktace na čtyři skupiny (1., 2., 3., 4. a více laktací) a podle podílu krve

českého strakatého a red holštýnského plemene na tři skupiny (C1- C 75-100 %, C2-

C 51-74 % a R- R 51-100 %). U těchto plemenic sledovat ukazatele mléčné

uţitkovosti a to především uţitkovost za normovanou laktaci, index perzistence

laktační křivky a celoţivotní uţitkovost. Dále se zaměřit na reprodukční ukazatele:

inseminační interval, servis periodu a mezidobí. Získaná data byla zaznamenávána

do vytvořených tabulek a posléze statisticky vyhodnocena. Také došlo k porovnání

všech skupin mezi sebou. Potřebné údaje byly získány z programu GEA Dairy plan a

karet dojnic.

Do analyzovaného souboru byly zařazeny dojnice, které započaly laktaci

v období od 10. 10. 2014 do 30. 2. 2015. Celkem se jednalo o 155 kusů. Ukazatele

mléčné uţitkovosti byly zhodnoceny jako výborné. Skupiny plemenic C1 a C2, tedy

s převládající krví českého strakatého plemene, vykazovaly v porovnání s kontrolou

uţitkovosti velmi nadprůměrné výsledky. Skupina s převládající krví red

holštýnského plemene (R) taktéţ přesahovala výsledky z kontroly uţitkovosti České

republiky, ale nikoliv v takovém rozsahu jako skupiny C1 a C2. V porovnání skupin

mezi sebou nebyly zjištěny ţádné statisticky významné rozdíly. Statisticky byl

prokázán pouze vliv pořadí laktace na uţitkovost za normovanou laktaci a také vliv

pořadí laktace na index perzistence laktační křivky. Reprodukční ukazatele byly na

rozdíl od uţitkovosti na velmi špatné úrovni. Servis perioda a mezidobí byly u všech

skupin vyhodnoceny jako nevyhovující a byl zde prokázán problém

s managementem reprodukce. V porovnání skupin mezi sebou nebyly taktéţ zjištěny

statisticky významné rozdíly. Na základě zjištěných výsledků a jejich rozboru

proběhlo vyvození závěrů pro chovatelskou praxi.

Klíčová slova: české strakaté plemeno, red holštýnské plemeno, dojnice, reprodukce,

mléčná uţitkovost.

Abstract

The diploma thesis is focused on reproduction and milk yield of a herd of

Czech Fleckvieh and Red Holstein cattle on Velká Chyška farm. Milk yield together

with the reproduction makes a basement of every breeding and its analysing is very

useful for the breeder. The aim of the thesis was to split the herd according to the

lactation into four groups (1, 2, 3, 4 and more lactations) and according to the

percentage of blood of Czech Fleckvieh and Red Holstein cattle into three groups

(C1- C 75-100 %, C2- C 51-74 % and R- R 51-100 %). To observe the indicators of

milk yield and especially to observe yield in standardized lactation, index of

persistence of the lactation line and whole-life yield of these cows. Next, to focus on

the reproductive indicators: the insemination interval, the service period and the

interval itself. Gathered information was recorded into tables and then statistically

evaluated. Also, all groups were mutually compared. Needed information was

gathered from GEA Dairy plan program and the milk cow cards.

Milk cows, which started the lactation in period from 10. 10. 2014 to 30. 2.

2015, were included into the analyzed group. Generally, 155 pieces of livestock

participated here. The milk yield indicators were evaluated as excellent. The groups

of cows C1 and C2 – cows with dominant percentage of blood of Czech Fleckvieh

breed, showed significantly better-than-average results when compared with the

yield check. The group with dominant percentage of blood of Red Holstein breed (R)

exceeded the results from the yield check of the Czech republic as well, but not as in

such extent as in case of C1 and C2 groups. In comparison of the groups together, no

statistically important results were found. Statistically, only influence of lactation

order to the yield in standardized lactation and also influence of lactation order to the

index of persistence of lactation line was proved. Reproductive indicators were

different in comparison from the yield; they were on very low levels. The service

period and the period itself were evaluated as unsatisfactory in all groups and a

problem with reproductive management was proved. In comparison of the groups

together, no statistically important differences were found as well. Based on the

found results and their analysis, conclusions for the breeding practice came about.

Key words: Czech Fleckvieh breed, Red Holstein breed, milk cow, reproduction,

milk yield.
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1. Úvod

Ţivočišná výroba, především chov skotu, patří k nosným odvětvím zemědělství.

Celosvětově se jedná o nejčastěji chovaná hospodářská zvířata, která jsou nejvíce

vázána na zemědělskou půdu. Na světě existuje celá řada plemen skotu, která se dělí

na mléčná, masná a kombinovaná. Produkce skotu je pro člověka nenahraditelná. Asi

nikdo z nás si nedovede představit ţivot bez mléka a hovězího masa. Mléko je

významný zdroj mléčných bílkovin a hovězí maso se řadí k masům nejvýţivnějším.

Početní stavy kombinovaných a dojených plemen v Evropské unii představují zhruba

22 milionů a zajišťují více neţ dvě třetiny z celkové produkce hovězího masa. Kůţe

se můţe zpracovávat na výrobu bot a koţeného oblečení. Z kostí se vyrábí

masokostní moučka, která se dříve pouţívala jako krmivo. V dnešní době

bioplynových stanic jsou významné i výkaly dojnic (kejda), které jsou pro provoz

stanic nezbytné. Výkaly se také vrací zpět do oběhu zemědělství jako výborné

hnojivo. Důleţitý je samozřejmě význam chovu skotu ve vztahu k zaměstnanosti

obyvatel. Přináší pracovní příleţitosti nejen na venkově.

Za posledních dvacet let se v českých chovech odehrály významné změny. Stačí

porovnat vývoj počtu dojnic v České republice. Oproti roku 2010 se početní stav

k roku 2014 sníţil o necelých 8 000 kusů. Dále dochází k výraznému zvyšování

mléčné uţitkovosti a také se mění způsob myšlení chovatelů. Cena mléka kolísá a


[…]


Normovaná lakt. 10 552,40 kg 8 502,00 kg 15 134,00 kg 1 936,00

Celoživotní už. 31 498,60 kg 22 224,00 kg 53 014,00 kg 8 195,37

P2:1 88,96 % 74,82 % 100,87 % 8,71

Reprodukce

Inseminační int. 58,50 dnů 35,00 dnů 77,00 dnů 13,73

Servis perioda 175,1 dnů 56,00 dnů 291,00 dnů 83,06

Mezidobí 457,60 dnů 336,00 dnů 571,00 dnů 82,83

Příloha 44: Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce: C2- 4 a více laktací

Mléčná užitkovost

Ukazatel

užitkovosti
Průměr minimum maximum

Směrodatná

odchylka

100 dní laktace 3 696,00 kg 2 335,00 kg 4 371,00 kg 655,83

200 dní laktace 7 195,63 kg 3 941,00 kg 9 450,00 kg 1 557,82

Normovaná lakt. 9 384,25 kg 5 065,00 kg 11 159,00 kg 2 109,19

Celoživotní už. 44 779,00 kg 31 096,00 kg 59 414,00 kg 9 312,57

P2:1 94,15 % 67,66 % 180,50 % 34,34

Reprodukce

Inseminační int. 51,75 dnů 34,00 dnů 82,00 dnů 16,15

Servis perioda 207,13 dnů 92,00 dnů 309,00 dnů 77,27

Mezidobí 489,00 dnů 372,00 dnů 589,00 dnů 76,58

Příloha 45: Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce: R- 1. laktace

Mléčná užitkovost

Ukazatel

užitkovosti
Průměr minimum maximum

Směrodatná

odchylka

100 dní laktace 2 653,62 kg 1 954,00 kg 3 562,00 kg 439,88

200 dní laktace 5 373,46 kg 4 362,00 kg 6 858,00 kg 619,85

Normovaná lakt. 8 042,62 kg 6 249,00 kg 10 057,00 kg 890,89

P2:1 104,74 % 55,47 % 137,20 % 17,25

Reprodukce

Inseminační int. 74,92 dnů 35,00 dnů 150,00 dnů 38,55

Servis perioda 201,23 dnů 84,00 dnů 402,00 dnů 92,49
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Příloha 46: Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce: R- 2. laktace

Mléčná užitkovost

Ukazatel

užitkovosti
Průměr minimum maximum

Směrodatná

odchylka

100 dní laktace 3 315,08 kg 1 996,00 kg 3 882,00 kg 518,21

200 dní laktace 6 352,00 kg 4 387,00 kg 7 356,00 kg 893,89

Normovaná lakt. 8 770,83 kg 6 467,00 kg 10 463,00 kg 1 260,90

Celoživotní už. 18 426,67 kg 13 158,00 kg 22 717,00 kg 2 873,40

P2:1 92,77 % 65,23 % 119,78 % 12,98

Reprodukce

Inseminační int. 65,42 dnů 38,00 dnů 119,00 dnů 25,11

Servis perioda 171,50 dnů 38,00 dnů 297,00 dnů 78,88

Mezidobí 455,50 dnů 331,00 dnů 577,00 dnů 76,88

Příloha 47: Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce: R- 3. laktace

Mléčná užitkovost

Ukazatel

užitkovosti
Průměr minimum maximum

Směrodatná

odchylka

100 dní laktace 3 563,64 kg 2 251,00 kg 4 396,00 kg 599,47

200 dní laktace 6 896,73 kg 4 425,00 kg 8 379,00 kg 1 120,39

Normovaná lakt. 9 489,82 kg 5 614,00 kg 11 998,00 kg 1 751,41

Celoživotní už. 28 133,91 kg 22 640,00 kg 42 380,00 kg 5 509,70

P2:1 93,93 % 79,69 % 113,15 % 9,93 %

Reprodukce

Inseminační int. 62,91 dnů 41,00 dnů 90,00 dnů 17,81

Servis perioda 193,82 dnů 80,00 dnů 307,00 dnů 74,89

Mezidobí 477,00 dnů 365,00 dnů 592,00 dnů 74,95

Příloha 48: Ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce: R- 4 a více laktací

Mléčná užitkovost

Ukazatel

užitkovosti
Průměr minimum maximum

Směrodatná

odchylka

100 dní laktace 4 061,71 kg 3 759,00 kg 4 397,00 kg 232,27

200 dní laktace 7 627,29 kg 7 070,00 kg 8 054,00 kg 402,88

Normovaná lakt. 10 409,43 kg 9 587,00 kg 11 741,00 kg 636,45

Celoživotní už. 42 120,71 kg 31 383,00 kg 53 960,00 kg 6 934,08

P2:1 87,98 % 76,73 % 98,32 % 7,66 %

Reprodukce

Inseminační int. 67,14 dnů 48,00 dnů 91,00 dnů 16,86

Servis perioda 147,43 dnů 76,00 dnů 344,00 dnů 87,10

Mezidobí 423,00 dnů 349,00 dnů 629,00 dnů 90,77
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Příloha 49: Vnitřní pohled do stáje (Autor: Petr Stejskal, 2016)

Příloha 50: Samojízdný míchací krmný vůz Leader (Autor: Petr Stejskal, 2016)

Příloha 51: Jímka na kejdu (Autor: Petr Stejskal, 2016)
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Příloha 52: Dojnice v porodně (Autor: Petr Stejskal, 2016)

Příloha 53: Ukázkově zakrytý silážní žlab (Autor: Petr Stejskal, 2016)

Příloha 54: Silážní žlab (Autor: Petr Stejskal, 2016)

89

Příloha 55: Příčná shrnovací lopata na kejdu (Autor: Petr Stejskal, 2016)