Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza reprodukce a mléčné užitkovosti vybraného stáda mléčného skotu
Student: Bc. Petr Stejskal
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Volfová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Do jaké míry má podle Vás vliv mléčná užitkovost na reprodukci dojených krav?

Jaké jsou podle Vás nejčastější metabolické poruchy dojených krav?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10.5.2016

Podpis vedoucího práce

Volfová